
Cod. Determ: DTVL64767 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2084/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 252 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Approvazione avviso pubblico per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e
indeterminato  -  profilo  professionale  di  Istruttore  amministrativo  e/o
contabile- Categoria "C" - mediante mobilità ex art. 30 - D.lgs. 165/2001 e
s.m.i,  riservato  al  personale  in  assegnazione  temporanea  (comando)
presso l'Ente.



Cod. Determ: DTVL64767 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2084/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 252 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione  avviso  pubblico  per  la  copertura  di  n.  2  posti  a  tempo  pieno  e

indeterminato - profilo professionale di Istruttore amministrativo e/o contabile- Categoria
"C"  -  mediante  mobilità  ex  art.  30  -  D.lgs.  165/2001  e  s.m.i,  riservato  al  personale  in
assegnazione temporanea (comando) presso l'Ente.

Il Direttore di Settore

In  esecuzione  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n. 152  del  28/11/2022 relativa  alla
programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2022 – 2024, che prevede, tra l’altro,
la copertura di n.  7 posti a tempo pieno indeterminato – Profilo Professionale di ISTRUTTORE
Amministrativo  e/o  Contabile  -  Categoria  “C”,  a  mezzo  mobilità  art.  30  D.Lgs  n.  165/2001  e
s.m.i.  con  priorità  alla  mobilità  in  favore  del  personale  già  utilizzato  in  posizione  di  comando
presso il Comune di Cosenza;

VISTO il  D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli
enti locali” , e ss.mm.ii., contenente anche le disposizioni di legge in materia di
organizzazione  e  lavoro  nelle  Pubbliche  Amministrazioni,  con  particolare
riferimento agli artt. 107;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,
recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il  D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 dal titolo “Codice delle pari  opportunità tra
uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge n. 246 del 28/11/2005”;

VISTA la  Legge  19  giugno  2019,  n.  56  recante  “Interventi  per  la  concretezza  delle
azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante
il “ Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  e
successive  modificazioni,  recante  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;



Cod. Determ: DTVL64767 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTE le  disposizioni  normative  vigenti  in  materia  di  assunzioni  delle  Pubbliche
Amministrazioni e di vincoli alla spesa di personale;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni,  recante  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 30, recante
disposizioni per il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  del  comma  2  bis,  dell’art.  30  del  decreto  legislativo  165/2001,
l’Amministrazione,  prima  di  procedere  a  nuove  assunzioni  di  personale  deve
attivare le procedure di  mobilità prevedendo, in via prioritaria,  all’immissione
in  ruolo  dei  dipendenti,  provenienti  da  altre  amministrazioni,  in  posizione  di
comando  o  fuori  ruolo,  appartenenti  alla  stessa  area  funzionale,  che  facciano
domanda  di  trasferimento  nei  ruoli  delle  amministrazioni  in  cui  prestano
servizio;

VISTA la  nota  circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento
della  funzione  pubblica  DFP/0011786/P.4.17.1.7.4  del  22  febbraio  2011,  che
prevede fra  l’altro  la  necessità  di  procedere  prioritariamente  all’assunzione  in
ruolo  dei  dipendenti  provenienti  da  altra  amministrazione  in  posizione  di
comando  o  fuori  ruolo  e  che  in  tal  caso  l’immissione  può  essere  decisa
dall’amministrazione,  a  prescindere  dall’avvio  di  procedure  concorsuali,
mediante l’adozione di un bando avente rilevanza interna rivolto solo a coloro
che sono in posizione di comando;

ATTESO     che,  n.  2  unità  di  personale  di  Categoria  C  profilo  professionale
amministrativo/contabile, già in assegnazione temporanea presso il Comune di
Cosenza,  hanno  manifestato  la  volontà  di  transitare nei  ruoli  organici  del
Comune di Cosenza;

VISTO  che  il  suddetto  PTFP  2022/2024  è  stato  inviato  alla Commissione  Stabilità
finanziaria  degli  enti  locali  per  il  rilascio  della relativa  approvazione  e
conseguente autorizzazione ad assumere e che la comunicazione preventiva ex
art. 34 bi D. Lgs. N. 165/2001 è stata inviata e non ha avuto alcun riscontro;

RITENUTO     nelle  more  dell’approvazione  del  piano  delle  assunzioni  dell’anno  2022,  da
parte della Cosfel, opportuno e doveroso approvare apposito avviso pubblico al
fine  di  dare  la  dovuta  pubblicità  e  trasparenza   alla  procedura  di  assunzione,
previo accertamento della manifestazione di interesse da parte dei dipendenti
 in  assegnazione  temporanea  presso  l’Ente  che  hanno i   requisiti  per
l’assunzione nei ruoli di questa Amministrazione;

VISTI i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTA la delibera del C.C. n. 31 del 18 ottobre 2022 di approvazione del Documento

unico di programmazione e del bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00;

VISTO il  P.E.G.  e  il  piano  della  performance  per  il  triennio  2022/2024  approvati
rispettivamente con delibera di G.C. n. 153 e 154 del 28/11/2022;

VISTO il rendiconto 2021, approvato con delibera del C.C. n.21/2022;
VISTO il  bilancio  consolidato  2021  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  34  del

14.11.2022;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTVL64767 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di indire una procedura di  mobilità  volontaria ai  sensi  dell’art.  30 del  D.Lgs n.  165/2001 e
s.m.i.  per  la  copertura,  a  tempo  indeterminato  e  pieno,  di  nr.  2  posti  di  “ISTRUTTORE”
profilo  professionale  AMMINISTRATIVO  e/o  CONTABILE”,  Categoria  “C”,  riservato  al
personale in assegnazione temporanea (comando) presso l’Amministrazione;

2. Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico e lo schema di domanda di partecipazione,
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  è  regolarmente  prevista  nel
Piano Triennale del Fabbisogno di Personale triennio 2022-2024 approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 152 del 28/11/2022;

4. di nominare responsabile del procedimento il Funzionario P.O. dott.ssa Isa Napoli; 
5. di precisare che allo stato il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6. di  provvedere  alla  pubblicizzazione  dello  stesso  avviso  per  almeno  10  giorni  consecutivi  e

naturali con le seguenti modalità:
a.pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Cosenza; 
b.pubblicazione sul sito internet del Comune di Cosenza: www.comune.cosenza.it  in

“Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di concorso”;
7.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie,
Bilancio,  Società  Partecipate  e  al  Segretario  Generale  per  gli  adempimenti  conseguenti  e
successivi di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - RICHIESTA ARCURI
2 - File PDF NON PUBBLICATO - RICHIESTA COVELLO
3 - File PDF Allegato - SCHEMA AVVISO DI MOBILITA'
4 - File PDF Allegato - SCHEMA DOMANDA

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/12/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

 


